PRÆFATIO HIERONYMI

IN

LIBRUM ESTHER.

Librum Esther variis translatoribus constat esse vitium, quem ego de archivis Hebreorum relevans, verbum e verbo pressius traxi. Quem librum editio Vulgata laciniosis hinc inde verborum sinibus trahit²; addens ea quae

1. Hunc librum cum prologo ad duos Vaticanos
bibliothecas velutissimos codices mss. exigimus:
alterum quem olim reginae Suecorum numero 7
presentatum diximus, alterum Vaticano Palatinum
numero prescriptum 24, quem oppido emendatio-
rem illo perspectivis.

2. Plures ms. codices verborum funibus trahit: nonnulli verborum *funibus* pro *sinibus*. Porro quam laciiniosis sinibus traheretur ab Ether in exemplariorum veteris Vulgata Latina, testis est ms. nostre num. 7, qui editionem Vulgatam usi receperat ante Hieronymum compescit. Tot enim tantaque ibi addita leguntur, quae ex tempore didicerant et audiri: ut vix ea conjecturis assequi possemus, nisi adhuc scripta eius supercerent in predicto antiquo monumento San-Germanensi.

Quis namque credisset pro unice versiculo quanto
actus decimi quarti, ista ab auctore ejus editionis
veteris Latinae fuisse subiecta ? Ego audiui in libris
paternis meis, Domine, quoniam Noe in aquis
diluvii conservasti : ego audiui in libris paternis
meis, Domine, quoniam tu Abraham in trecentis et
decem circa viris novem reges tradidisti : ego audi-
ui in libris paternis meis, Domine, quoniam tu
Iouan de ventre certi liberasti : ego audiui in libris
paternis meis, Domine, quoniam tu Azaniam, Az-
aziam, Misael de camino ignis liberasti : ego audiui
in libris paternis meis, Domine, quoniam tu Daniel
de lacu leonum crucisti : ego audiui in libris paterni-
suis meis, Domine, quoniam tu Ezechiel regi Judeo-
rum morte dannasti, et oranti pro vita miseris es-

at ex tempore dici poterat, et audiri, sicut solitum est scholaribus disciplinis² sumpto the-
mate, exegitare quibus verbis uti potuit qui
injuriam passus est, vel ille qui injuriam fecit.
Vos autem, o Paula et Eustochium⁴, quoniam

et donasti ei vita annos quindecim: ego audiui in
libris paternis meis, Domine, quoniam tu Annas
peteni in desiderio annas filii generationem donas-
isti: ego audiui in libris paternis meis, Domine,
quoniam tu completesti libras, Domine,
usque in finem, etc. » Multa alia occurserunt in hac
editione Vulgata, que fidem faciunt Hieronymi
verbis: quod quidem fatebuntur studiosi quicunque
sunt ei par megerunt in appendice nostra veteris
instrumenti. MART.

3. Ms. San-Germanensis num. 4 ac Memmianus canon hoc modo legunt, *sicut solitum est, saecularibus disciplinis*. Idem tamen codex Memmianus nota in margine aliam lectionem nempe *scholaribus*.
MART.

4. Juniorum Paulam intellige quia Paula Eustochii mater defuncta erat ante Lalitam istam translationem ex Iudeo, ut plane liquet ex iis quae de libro Esther Hieronymus scriptis prefatione in Jesu, quam consuli omnino volumus. Non quemquam moveat quod nomen junioris virginis nos positione legatur ante nomen Eustochii, cuius ex fratre nepitis fuit Paula filia Letzo: sic enim fieri annat apud exscriptores, qui in libris Hieronymianis quotidie scriptoribus, *Paula et Eustochium*, Nesciabant alteram Paulam, nesciebant tempus scriptorum Hieronymi: quid igitur mirum, si ordine perverteremur, et *Eustochium et Paula* dicimus.

Sunt qui pro *Paula et Eustochium*, substitui velint *Dominion et Rogatiane*, quibus hunc fuisse inscriptum abs Hieronimorum librum considerant.

et bibliothecas¹ Hebr. studiis intrare, et interprētū certamina comprobatis, tenentes Esther Hebraicam librum, per singula verba nostram translationem aspice, ut possitis agnoscere mo nihil etiam augmentasse addendo², sed fideli testimonio simpliciter sicut in Hebreo habetur, historiam Hebraicam Latinam

lingue tradidisse. Nec affectamus laudes hominum, nec vituperationes expavescentur. De enim placere curantes, minas hominum penitus non timemus: quia Deus dissipat ossa coru- qui hominibus placere desiderant (*Psalm. lii.*, 6) et secundum Apostolum, qui ejusmodi sun- servi Christi esse non possunt (*Galat. i. 10*).¹⁹

argumentantur. Primum, quod in prologo ad Estram, ut summi *Esther ex Hebreo transcripsit*, regari ab iis, dixit s. pater. Alterum, quod Paula mater Eustochii ait obliasset quam hanc interpretationem Hieronimus adnoret. Ac prius quidem argumentum, quod false lectiois prejudicio nititur, nullo negotio exsufflantibus: ac dudum nos iusta Marianam ab eo loco prologi in Estram, ad mes. fere omnium fidem, *Esthera nomen amovimus*, ac satim manifesta ostendimus, fuisse ille temere librariorum culpa importatum. Alteri autem argumento repositum a Marianae cum eruditiorum vulgo, non hic Paulam Eustochiam matrem, sed juniores debere intelligi. Lector illam, ex fratre neptini Eustochii. Iludque scribarum oscitando, ac recepta in his ponenda nominibus consuetudini imputandum, quod amitis neptis, seniori junior praeponitur. Necis quid haec super re videatur, quonadquidem necis nos longius a notarum propria tamen abducunt, in prefixa huius tomo prefatione descendunt est.

Apud veteros *biblia sacra* appellabantur *bibliotheca*; quare intrare Hebreorum bibliothecas nihil aliud id significat, quam esse sufficientem legendis ac intelligendis voluminibus Hebreis Scripturae sacra; in quo religiosis feminis, Christique sponsis virginis multos supererant huius aucti scolos, qui si viderint studiosos nonnullos lingue Hebreas homines, attollunt statim cachinnum, Judeos ac Rabbinos eos cum risa acclamantes: quasi pudenter ingenuos viros, sanctam prophetarum linguam addiscere, Ecclesie doctrinam vestigia terere, nobilissimumaque virginum Eustochii ac Paulae exemplum imitari. MART.

2. Regius bibliorum codex ms. ac San-Germanensis noster numer. 4 pro *etiam* habent *unquam*, id est, *me nihil unquam augmentasse addendo*. MATT.

— Quidam mss. unquam pro *citam* legunt. Videatur autem alterum huic oppositum comma excidisse, quod ab eadem voce *nihil* inciperet: puta *nihil silendo truncasse*, aut quid simile.

3. Post ista in cunctis editionibus prefationis S. Hieronymi in librum Esther, assutum legitur sequens additamentum: « *Rursum, in libro Esther alphabetum ex minio usque ad theta litteram fecimus diversis in locis, volentes scilicet Septuaginta interpretum ordinem per hoc insinuare studiosi lectori. Nos enim juxta nomen Hebraicum, ordinem* ».

prosequi etiam in Septuaginta editione malitius natus. Prologi vero pars istiue spuria ac suppositilia, non minima unquam, quod sciamus, suspecta habita est. Quod ab aliis eruditis hominibus, valut genuinitatem Hieronymi fatus, scholis illustrata reperitur. Verum enim vero imposturam scire jurat, quam nos subdia-
mo dico, codicis perspectam primum habuimus
sed adhuc manifestiore attenta ac frequenter medi-
tatione eorumdem verborum: nullus siquidem sensus
ex his elici potest, qui Hieronymo dissidenti convenerit.
Primum itaque fraudis argumentum capiantur
ex mutata priori dictione ejusdem additamentis, non
enim legitur magis, antiquiores ac melioris nota.
Vaticanus dico, regios, ac San-Germanenses, rur-
sum in libro Esther, sed Rufui in libro Esther
et. Unde certum existat artificem istudmodum supponere
sit annocationis, Rufini exemplum fuisse imitatum
in alphabeto litteris Gracis apponendo ad designatum
cum ordinem translationis LXX, cum ipsa tam
intrepes aut scriptor sacrum Hebreorum volumen
prosequeatur. Jam quis nesciat Hieronymum in
scripturam veritatis, emendandis, illustrandis
disque superiorum semper exstitisse Rufini, a quo
neque originem seu contextum versionis LXX namque
elementa alphabeti Graci vel Hebrei mutata
unquam indugit. Posterior ergo ac plane diversus
censendum est ab Hieronymo quisquis a Rufini
non nihil habet emendatione in divinis Scripturis
adornandis, sive dirigendis. Rursum adnotaciones
S. Hieronymi diversis locis posite ad ultima capituli
libri Esther nullatenus convenientem cum additamentis
prefationis; sed neque ejusdem libri contextus
nam auctor additamenta lectorem monet, iuxta morem
Hebraeorum ordinem se esse secutum est in Septu-
agiinta interpretum Editione. E contra Hieronymum
asserit editionem istam libri Esther pura esse He-
breacum, que nunquam in Hebreo contextu editum
probabitur? Proinde fatendum videtur ultimam
prologi partem adscribendam esse incognito cuidam
scriptori, qui in sua editione Latina ad codicem
Grecos LXX interpretum elaborata ordinem historie
Hebreorum sequeretur. Quod ita pridem nobis per
suasum era ex sensu verborum heujus additamentis
num autem evidenterissimum atque indubitabilius satis
ab eo quam diximus, ms. codice Latino Vulgatam
velorem, seu Italiani libri Esther editionem complexum
Curiosissima enim ejusdem exemplaria contentionis
facta cum Gracis pluribus translationibus, depre-
hendi in illa editione Latina LXX interpretum ordi-
nem.

nem ac morem historiae Hebraicæ. Exempli causa, duorum eunuchorum Gabatio et Tharrus machinalia parricidalis in regem Artaxerxem, quæ apud LXX interpres narrat initio libri Estheris, legitur in nostro ms. codice juxta modum Hebraicum post celebratas nuptias Estheris cum rege Artaxerxe. Iterum quo Mardochæi captivitate et translationis in Babylonem leguntur capite primo editionis Septuaginta, ex retinet Latinus ms. capite secundo juxta morem Hebraeorum codicem. Quibus profecto vera esse ac explorata comprobantur quecumque præmissus de ultima parte supposita prefationis in librum Esther. Accedunt ad hanc tres perantiq[ue] mss. codices ac optimæ note, in quibus nihil additum reportur. Hi sunt Memmianus, codex Ecclesiæ Narbonensis, et alter Cisterciensis monasterii Fontis Fregidæ, qui finem faciunt prefationis in his Apostoli verbis: *Servi Christi esse non possunt, adentes immediate, EXPLICIT PRAEFATO*, etc. Neq[ue] omnitudinis est Colbertianæ Aniciensis, ubi in latere marginali jam dictorum verborum Apostoli, excisoris posuit, EXPLICIT PROLOGUS, quo manifestissime finem prefationis indicat in hac scriptura sententia, cetera vero quæ sequuntur, aliena esse et adscititia: ideoque tanquam spuria expuncta sunt tandem ab aliquo emendatores, qui integrum non timuit obliterare additamentum hujus loci. Ceterum in aliquot aliis mss. Vaticanis, regis, ac San-Germanensis,

ultima pars prefationis supposita non eundem habet contextum cum superioribus, sed separatiu[m] et a capite describitur miniacco coloro, litterisque marginaliis in hunc modum: RUFINI IN LIBRO ESTHER ALPHABETUM, etc. Quod satis esset ad probandam suspectæ hujus partis novitatem et imposturam: at do his haecens.

No quid vero prætermittamus ex quo utilitatis nonnulli possit hauriri, lectiones etiam variantes in suppositio[n]e additamente prefationis hic subiectimus. Ms. bibliorum codex eminentissimi cardinalis a Bonio sic legi: *Alphabetum ex Graeco scilicet littera minio usque ad theatram litteram fecimus in diversis locis*, etc. Aliud exemplar ms. monasterii nostri Narbonensis, pro *felicissimus* habet tertiam personam *fecerunt*; quasi istud alphabetum non auctori prologi seu additamenti tribueretur, sed ab aliis dicente appossum. His verbis refelluntur qui putarunt tale alphabetum notatum fuisse ab Hieronymo, et literis quidam Hebraicis usque ad *teth*, quod utrumque falsum esse manifestum est, tam ex istis variantibus lectionibus, quam ex iis quæ a nobis paulo superius dicta leguntur. Videant nunc malevoli illi, qui fidem mss. codicem magnis interdum clamoribus elevere conantur, quanto lucis emolumento careant invidorum nænia: quantum e contrario lucis et scientiae accrescat studiosus omnibus, venerandæque antiquitatis assertoribus. MART.

INCIPIT

LIBER ESTHER.

Cap. I. — In diebus Assueri, qui regnauit ab India usque Æthiopiam, super centum viginti septem provincias, quando sedit in solo regni sui, Susan¹ civitas regni ejus exordium fuit.

Tertio igitur anno imperii sui, fecit grande convivium cunctis principibus et pueris suis, fortissimis Persarum, et Medorum inclitis, et præfectis provincialium coram se, ut ostenderet divitias gloria regni sui, ac magnitudinem, atque jactantiam potentie sua, multo tempore, centum videlicet et octoginta dies.

Cumque implerentur dies convivii, invitavit omnem populum qui inventus erat Susi², a maximo usque ad minimum: et iussit septem diebus convivium preparari in vestibulo horfi, et nemoris, quod regio cultu et manu consitum erat. Et pendebant ex omni parte tentoria aerii coloris, et carbasiini ac hyacinthini, sustentata funibus byssinis atque purpureis, qui eburneis circulis inserti erant, et columnis marmoreis fulciebantur. Lectuli quoque aurei et argentei, super pavimentum smaragdino et pario stratum lapide dispositi erant: quod mira varietate pictura decorabat. Bilebant autem qui invitati erant, aureis poculis, et aliis atque aliis vasibus infreberantur. Vinum quoque, ut magnificèt regia dignum erat, abundans, et præcisi-

pum ponebatur. Nec erat qui nolentes cogeret ad bibendum, sed sicut rex statuerat, præponens mensis³ singulos de principibus suis, ut sumeret unusquisque quod vollet.

Vasthi quoque regina fecit convivium feminarum in palatio, ubi rex Assuerus manere conueverat.

Ilaque die septimo, cum rex esset hilarior, et post nimiam potationem [*Ali* potionem] incalusset mero, præcepit Mauman, et Bazatha⁴, Arbona, et Bagatha, et Abgatha, et Zarath⁵, et Charchas, septem eunuchs, qui in conspectu ejus ministrabant, ut introducerent Vasthi reginam coram rege, positio super caput ejus diametate, ut ostenderet cunctis populis et principibus pulchritudinem illius: erat enim pulchra valde. Quæ renuit, et ad regis imperium, quod per eunuchos mandaverat, venire contempsit.

Unde iratus rex, et nimio furore successus, interrogavit sapientes, qui ex more regio semper ei aderant, et illorum faciebat cuncta consilio, scientiam leges ac jura majorum (erant autem primi et proximi, Charsena, et Sethar, et Admatha, et Tharsis, et Mares, et Marsana, et Machanah, septem duces Persarum⁶ atque Medorum, qui videbant faciem regis, et primi post

1. In Vaticano Palatino ms. *Susa* continuo dicitur.

2. Editi legunt in *Susan*; at mss. omnes Latinæ constanter retinunt quod nos editimus *Susis* nomen; ut impressi etiam habent Nehemias cap. 1, vers. 1. MART.

3. Pro mensis, in Palatino ms. est *eis*.

4. Idem ms. *Balatha*. Pro *Zarath*, quod sequitur, rectius, saltem ad Hebreum textum, Vulgati habent *Zesithar*.

5. Ita canon Memmianus cunctique mss. codices: editi vero legunt *Zesithar* juxta hebreum Hebreum, ubi successu temporis facile potuit scribi *thau* ante res, id est, *Zesithar* pro *Zerath*, sive *Zarah*. MART.

6. Nostri mss. *Mamucha*, septem duces regis Persarum, etc. nec tamen hic regis vocabulum origines alii libri addunt.

eum residere soliti erant) cui sententiae Vasthi regina subjaceret, quae Assueri regis imperium, quod per eunuchos mandaverat, facere noluisse.

Responditque Mamuchan, audiens rege, atque principibus: Non solum regem laesit regina Vasthi, sed et omnes populos, et principes, qui sunt in cunctis provinciis regis Assueri. Egregieatur enim sermo regine ad omnes mulieres, ut contemnant viros suos, et dicant: Rex Assuerus jussit ut regina Vasthi intraret ad eum, et illa noluit. Atque hoc exemplum omnes principum conjuges Persarum atque Medorum, parviperent imperia maritorum: unde regis justa est indignatio. Si [41. add. ergo] tibi placet, egrediatur edictum a facie tua; et scribatur iuxta legem Persarum atque Medorum, quam præteriri illicitum est, ut nequaquam ultra Vasthi ingrediatur ad regem, sed regnum illius altera, quae melior illa est, accipiat. Et hoc in omne (quod latissimum est) provinciarum tuarum divulgetur imperium, et cuncte uxores tam majorum quam minorum, deferant maritis suis honorem'.

Placuit consilium ejus regi, et principibus: fecitque rex iuxta consilium Mamuchan, et misit epistolam ad universas provincias regni sui, ut quaque gens audiret et legere poterat, diversis linguis et litteris, esso viros principes ac maiores in domibus suis: et hoc per euncos populos divulgari.

Cap. II. — His ita gestis, postquam regis Assueri deferuerat indignatio, recordatus est Vasthi, et que fecisset, vel que passa esset: dixeruntque pueri regis, ac ministri ejus: Querantur regi puellae virgines ac speciosae, et mitiantur qui considerent per universas provincias puellas speciosas et virgines: et adducant eas ad civitatem Susan, et tradant [41. add. eas] in domum feminarum sub manu Egoi eunuchi; qui est praepositus et custos mulierum regia-

1. Regina ms. postremam hanc vocem, honorem, tacet. Mox addit *ejus* pronomen voci *principibus*; utrumque minus bene.

2. Vulgati *myrrhino*, quemadmodum et Graeci olearum vocant. Ac sane myrrham unguis canellis matronas ac virginis usurpavisse, compertum est: ex quo illud Propterli:

Orontea crines perfundere myrra.

rum: et accipiant mundum muliebrem, et cetera ad usum necessaria. Et quemque inter omnes oculis regis placuerit, ipsa regnet pro Vasthi. Placuit sermo regi: et ita, ut suggesserant, jussit fieri.

Erat vir Iudeus in Susis civitate, vocabulum Mardocheus, filius Jair, filii Semei, filii Cis, de stirpe Jemini, qui translatus fuerat de Jerusalem, eo tempore, quo Jechoniam regem Juda Nabuchodonosor rex Babylonis transtulerat, qui fuit nutritius filius fratris sui Edissem, que altero nomine vocabatur Esther, et utrumque parentem amiserat: pulchra nimis, et decora facie. Mortuusque patre ejus ac matre, Mardocheus sibi eam adoptavit in filiam.

Cumque percerbuerit regis imperium, et juxta mandatum illius multa virgines pulchre adducerentur Susan, et Egoe traducerent eunuchos, Esther quoque inter ceteras puellas ei tradita est, ut servaretur in numero feminarum. Quae placuit ei, et inventit gratiam in conspicuo illius. Et præcipil eunuchs, ut acceleraret mundum muliebrem, et traderet ei partes suas, et septem puellas speciosissimas de domo regis, et tam ipsam quam persequeras ejus ornaret atque excolet. Quae noluit indicare ei populum et patriam suam: Mardocheus enim præcepérat ei ut de hac re omnino reticeret: qui deambulabat quotidie ante vestibulum domus, in qua electæ virgines servabantur, curam agens salutis Esther, et scire volens quid ei accidere.

Cum autem venisset tempus singularum per ordinem puellarum, ut intraret ad regem, expletis omnibus que ad cultum muliebrem pertinebant, mensis duodecimus vertebatur: ita dunلال, ut sex mensibus oleo ungerentur myrtino*, et aliis sex quibusdam pigmentis et aromatibus utebantur. Ingrédientesque ad regem, quidquid postulasset ad ornatum pertinens, accipiebant, et ut eis placuerat, composite de triclinio feminarum ad regis cubiculum transi-

Concinit et Hebr. textus בְּשָׁמָן הַכְּרִי, tametsi Chaldeus *omphacium*, אֲנָקִינָן, verita. Ut ut vero res habeat, cum nostri, tum quos presto habuit Marian. mss. pari omnes consensu, *myrtino*, ut edidimus, legunt.

rant. Et quæ intraverat vespera, egrediebatur mane, atque inde in secundas ædes deducebatur quæ sub manu Susagazi eunuchi erant, qui concubinis regis præsidebat: nec habebat potestatem ad regem ultra redeundi, nisi voluisset rex, et eam venire jussisset ex nomine.

Evoluto autem tempore per ordinem, instabat dies quo Esther filia Abihail fratri Mardochei, quam sibi adoptaverat in filiam, intrare deberet ad regem. Quæ non quasivit muliebrem cultum sed quæcumque vultus Egoe eunuchs custos virginum, haec ei ad ornatum dedit. Erat enim formosa valde, et incredibili pulchritudine, omnium uulnorum gratiosa et amabilis videbatur. Ducta est itaque ad cubiculum regis Assueri mense decimo, qui vocatur THEBETH, septimo anno regni ejus. Et amavit [41. adamayit] eam rex plus quam omnes mulieres, habuile gratiam et misericordiam coram eo super omnes mulieres, et posuit diadema regi in capite ejus, fecitque eam regnare in loco Vasthi. Et jussit convivium preparari per magnificum cunctis principibus, et servis suis, pro coniunctione et nuptiis Esther. Et dedit requiem universis provinciis, ac dona largitus est juxta magnificenciam principalem.

Cumquesecundo quererentur virgines et congregarentur, Mardocheus manebat ad regis januam: neendum proddiderat Esther patriam et populum suum, juxta mandatum ejus. Quidquid enim ille præcepibat, observabat Esther: et ita cuncta faciebat, ut eo tempore solita erat quo eam parvulum nutriebat.

Eo igitur tempore, que Mardocheus ad regis januam morabatur, irati sunt Bagathan et Thahres, duo eunuchi regis, qui janitores erant, et in primo palati limine præsidebant: volueruntque insurgere in regem, et occidere eum. Quod Mardocheum non latuit, statimque nuntiavit reginae Esther: et illa regi, ex nomine Mardochei quid ad se rem detulerat. Quæsitum est, et inventum: et apponsus uterque eorum est in patibulo. Mandatumque est historiis, et annalibus traditum coram rege.

Cap. III. — Post haec rex Assuerus exalavit Aman filium Amadathi, qui erat de stirpe Agag: et posuit solum ejus super omnes principes quos habebat. Cumque servi regis, qui in foribus palati versabantur, flebant genua, et adorabant Aman: sic enim eis præcepérat im-

perator. Solus Mardocheus non flectebat genu neque adorabat eum. Cui dixerunt pueri regis, qui ad foras palati præsidebant: Cur præter ceteros non observas mandatum regis?

Cumque hoc crebrus dicerent, et ille nollet audire, mutauerunt Aman, scire cupientes utrum perseveraret in sententia: dixerat enim eis se esse Judeum. Quod cum audisset Aman, et experimento probasset quod Mardocheus non sibi flecteret genu, nec se adoraret, iratus est valde, et pro nihil duxit in unum Mardocheum mittere manus suas: audierat enim quod esset gentis Judee. Magisque voluit omnem Judeorum, qui erant in regno Assueri, perdere nationem.

Mense primo (cujus vocabulum est NISAN) anno duodecimo regni Assueri, missa est sors in urnam, que Hebreæ dictur RUUA, coram Aman quo die et quo mense gens Judeorum deberet interfici: et exiit mensis duodecimus, qui vocatur ADAR.

Dixitque Aman regi Assuero: Est populus per omnes provincias regai tui dispersus, et a se multo separatus, novis utens legibus et ceremoniis insuper et regis scita confundens. Et optime nosti quod non expedit regno tuo ut insolens seat per licentiam. Si tibi placet, decerne ut percbras: et decem milia talentorum appendam arcarios gaze tuae.

Tulit ergo rex annulum quo utebatur, de manu sua, et dedit eum Aman filio Amadathi de progenie Agag, hosti Judeorum, dixitque ad eum: Argumentum, quod tu polliceris, tuum sit, de populo age quod tibi placet.

Vocatique sunt scriber regis mense primo NISAN, tertia decima die ejusdem mensis, et scriptum est, ut jusserit Aman, ad omnes satrapas regis, et judices provinciarum, diversarumque gentium, ut quæque gens legere poterat, et audire pro varietate linguarum, ex nomine regis Assueri: et littera signata ipsius annulo, missa sunt per cursorum regis ad universas provincias, ut occidenter atque delerent omnes Judæos, a pueri usque ad senem, parvulos et mulieres, una die, hoc est tertio decimo menses duodecimi qui vocatur ADAR, et bona eorum diripient.

Summa autem epistolarum hec fuit, ut omnes provincie scirent, et præpararent se ad predictam diem. Festinabant cursores, qui missi erant, regis imperium explore. Statimque in Susis pe-

pendit edictum, rege et Aman celebrante convivium, et canetis¹, qui in urbe erant, flentibus.

Cap. IV. — Quæ cum audisset Mardochæus, scidit vestimenta sua, et indutus est sacco, spargens cinereum capiti: et in platea media civitatis voce magna clamabat, ostendens amaritudinem animi sui, et hoc ejulata usque ad fines palatiū gradiens. Non enim erat licitum indutum sacco aulam regis intrare.

In omnibus quoque provinciis, oppidis, ac locis, ad quæ crudelis regis dogma pervernat, planctus ingens erat apud Judeos, jejunium, ululatus, et fletus, sacco et cinere multis prostrato uteribus.

Ingressus autem sunt pueri Esther et eunuchi, nunquam eruntque ei. Quod audiens consternata est: et misit vestem, ut, ablato saceo, induerent eum, quam accipere noluit. Accitiope Athach eunacho², quem rex ministrum si deret, præcepit et ut irt ad Mardochæum, et disceret ab eo cur hoc faceret. Egressusque Athach, ivit ad Mardochæum stantem in platea civitatis, ante ostium palatiū: qui indicavat ei omnia que acciderunt, quomodo Aman promisisset ut in thesauris [AL thesaur] regis pro Judeorum nece inferret argentum. Exemplar quoque edicti, quod pendebat in Sasis, dedit ei ut regiae ostenderet, et moneret eum ut intraret ad regem, et deprecaretur eum pro populo suo. Regressus Athach, nunquam erunt Esther omnia que Mardochæus dixerat. Quæ respondit ei, et jussit ut diceret Mardochæus: Omnes servi regis, et cunctæ, quæ sub diione ejus sunt, morunt provincie, quod sive vir, sive mulier, non vocatus³, interior atrium regis intraverit, absque ulla cunctatione statim interficiatur: nisi forte rex auream virginam ad eum telederit pro signo clementia, atque ita possit vivere. Ego igitur quomodo ad regem intrare potero, quæ tringit jam diebus non sum vocata ad eum? Quod cum audisset Mardochæus, rursum mandavit Esther, dicens: No putes quod animam tuam tantum

liberes, quia in domo regis es præ canetis Ju-dæis: si enim nunc silueris, per aliam, occasio-nem liberabuntur Judæi: et tu, et domus patris tui peribitis. Et quis novit utrum idcirco ad regnum veneris, ut in tali tempore parareris?

Rursumque Esther haec Mardochæo verba mandavit: Vade et congrega omnes Judeos, quos in Sasis repereris, et orate pro me. Non comedatis, et non bibatis tribus diebus et tribus noctibus: et ego cum ancillis meis similiter jeju-nabo, et tunc ingrediar ad regem, contra legem faciens, non vocata, tradensque me morti et pe-riculo. Igitur itaque Mardochæus, et fecit omnia que ei Esther præcepérat.

Cap. V. — Die autem tertio induita est Esther regalibus vestimentis, et stetit in atrio domus regie, quod erat interius, contra basilicam regis: at ille sedebat super solium⁴ in consistorio palatiū contra ostium domus. Cumque vidisset Esther reginam stantem, placuit oculis ejus, et extendit contra eam virgin auream quam tenebat manu. Quæ accedens osculata est summitem virgæ ejus.

Dixitque ad eam rex: Quid vis, Esther regina? Quæ est petitio tua? Etiam si dimidiā regni partem petieris, dabitur tibi. At illa respondebit: Si regi placet, obsecro, ut venias ad me hodie, et Aman tecum, ad convivium quod paravi. Statimque rex: Vocate, inquit, cito Aman, ut Esther obediatur voluntati. Venerunt itaque rex et Aman ad convivium, quod eis regina paraverat.

Dixitque ei rex, postquam vinum liberauit abundanter: Quid petis ut detur tibi? Et pro qua re postulas? Etiam si dimidiā partem regni mei petieris, impetrabis. Cui respondit Esther: Petitione mea, et preces ista sunt: Si inveni in conspectu regis gratiam, et si regi placet ut det mihi quod postulo, et meam im-pieat petitionem, veniat rex et Aman ad convivium quod paravi eis, et ras regi aperiam voluntatem meam.

1. In reginæ ms. arreptoque Athach eunuchus, etc.

2. Uno verbo Palatin. ms. invocatus. Sicque paulo infra invocata pro non vocata.

3. Cum Vulgatis addit regina mss. pronomen suum.

Egressus est itaque illo die Aman latet et alacer. Cumque vidisset Mardochæum sedentem ante fines palatiū et non solum non assurrexisse sibi, sed nec motu quidem de loco sessionis sua; indignatus est valde: et dissimulata ira, reversus in domum suam, convocavit ad se amicos suos, et Zares uxorem suam: et exposuit illis magnitudinem divitiarum suarum, filiorumque turbam, et quanta eum gloria super omnes principes et servos suos rex elevasset. Et post haec ait: Regina quoque Esther nullum alium vocavit cum rege ad convivium, praetor me? Apud quam etiam ras cum rege præsumus. Et cum haec omnia habeam, nihil me habere puto, quandiu videro Mardochæum. Judeum sedentem ante fines regias. Responderuntque ei Zares uxoris ejus, et ceteri amici: Juba parari excelsam habent, habent alitudinem quinquaginta cubitos, et dic mane regi, ut appendatur super eam Mardochæus, et sic ibis cum rege latet ad convivium. Placuit ei consilium, et justis excelsam parari crucem.

Cap. VI. — Noctem illam duxit rex insomnem jussisse afferrari sibi historias, et annales priorum temporum. Quæ cum, illo præsente, legerentur, ventum est ad illum locum, ubi scriptum erat, quomodo nuntiasset Mardochæus insidias Bagathan et Thares eunuchorum, regem Assuerum jugulare cupientium. Quod cum audisset rex, ait: Quid pro hac fide honoris ac premii Mardochæus consecutus est? Dixerunt ei servi illius ac ministri: Nihil omnino mercedis accepit.

Statimque rex: Quis est, inquit, in atrio? Aman quippe interius atrium domus regie intraverat, ut suggereret regi, et jubetur Mardochæum astigi patibulo, quod in fuerat preparatum.

Responderunt pueri: Aman stat in atrio. Dixitque rex: Ingrediatur. Cumque esset ingressus, ait illi: Quid debet fieri viro quem rex honorare desiderat? Cogitans Aman in corde suo, et reputans quod nullum alium rex, nisi se, vellet honorare, respondit: Homo, quem rex honorare cupit, debet indui vestibus regiis, et imponi super equum, qui de sella regis est, et accipere regium diademam super caput suum, et primus de regiis principibus ac tyrannis tenet equum ejus, et per plateam civitatis incendens clamet, et dicat: Sic honorabitur, quemcumque rex voluerit honorare.

1. Palatinus super lectulum suum corruisse, etc.

Dixitque ei rex: Festina, et sumpta stola et equo, facta ut locutus es Mardochæo Judeo qui sedet ante fines palatiū. Cave ne quidquam de his, quæ locutus es, prætermittas. Tolti itaque Aman stolam et equum, indutumque Mardochæum in platea civitatis, et impositum equo præcedebat, atque clamabat: Hoc honore con-dignus est, quemcumque rex voluerit honorare.

Reversusque est Mardochæus ad januam pa-latiū, et Aman festinavit ire in domum suam, lugens et operato capite: narravitque Zares uxori sue, et amicis suis [AL. tac. suis] omnia que evenissent sibi. Cui responderunt sapientes quos habebat in consilio, et uxori ejus: Si de semine Judeorum est Mardochæus, ante quem cadere coepisti, non poteris ei resistere, sed cades in conspectu ejus. Adhuc illie loquentibus, veni-runt eunuchi regis, et cito eum ad convivium, quod regina paraverat, pergere compulerunt.

Cap. VII. — Intravit itaque rex et Aman, ut biberent cum regina. Dixitque ei rex etiam in secundo die, postquam vino incauerat: Quæ est petitio tua, Esther, ut defur tibi? Et quid vis fieri? Etiam si dimidiā partem regni mei petieris, impetrabis.

Ad quem illa respondit: Si inveni gratiam in oculis tuis, o rex, et si tibi placet, dona mihi animam, pro qua rogo, et populum meum, pro quo obsecro. Traditi enim sumus ego et populus meus, ut conteramur, jugulemur, et per-eamur. Atque utinam in servos et in famulas taceremur, esset tolerabile malum, et gemens taceremur, esset hostis noster est, cuius crudelitas redundant in regem.

Respondensque rex Assuerus ait: Quis est iste et cuius potentie, ut haec audeat facere? Dixit Esther: Hostis et inimicus noster pessimus iste est Aman. Quod ille audiens, illico obstupi-uit, vultum regis ac regine ferre non sustinens.

Rex autem iratus surrexit, et de loco conviviī intravit in hortum arboribus constitutum. Aman quoque surrexit, ut rogaret Esther reginam pro anima sua; intellexit enim a rege sibi paratum malum. Qui cum reversus esset de horto nemoribus consito, et intrasset convivii locum, reperit Aman super lectulum corruisse⁵, in quo jacabat Esther, et ait: Eliam reginam vult op-primere, me præsente, in domo mea. Needum

1. Scholion marginale, quod visitur e latere in can. Memmiano, translatum est in contextum librorum editiorum, verbum videlicet istud *Judeus*. Ita ut sit sensus *cunctis Judeis* in urbe flentibus: cum in Hebrewo eque ac in mss. Latini legamus absolute, abhinc Judeorum vocabulo *cunctis qui in urbe erant flentibus*. MART.

verbum de ore regis exierat, et statim operuerunt faciem ejus.

Dixitque Arbona, unus de eunuchis, qui stabant in ministerio regis: En lignum, quod paraverat Mardochaeo, qui locutus est pro rege, stat in domo Aman, habens altitudinis quinquaginta cubitos. Cui dixit rex: Appendite eum in eo. Suspensus est itaque Aman in patibulo quod paraverat Mardochaeo, et regis ira quievit.

Cap. VIII. — Die illo dedit rex Asserus Esther regine domum Aman adversarii Judeorum et Mardochaeus ingressus est ante faciem regis. Confessa est enim ei Esther, quod esset patruus suus.

Tulitque rex annulum, quem ab Aman recipi jusserset, et tradidit Mardochaeo. Esther autem constituit Mardochaeum super dominum suam. Nec his contenta, procidit¹ ad pedes regis, florilique, et locuta ad eum oravit, ut malitiam Aman Agagite, et machinationes ejus pessimas, quas excoegerat contra Judeos, juberet irratis fieri. At illa ex more seeptrum aureum protendit manu, quo signum clementiae monstrabatur; illaque consurgens stetit ante eum, et ait: Si placet regi, et si inventi gratiam in oculis ejus, et deprecatio mea non ci videtur esse contraria, obsecro, ut novis epistolis, veteres Aman littere, insidiatoris et hostis Judeorum, quibus eos in cunctis regis provinciis perire preceperant corrigantur. Quomodo enim poterit sustinere necem, et intersectionem populi mei? Respondit rex Asserus Esther regine, et Mardochaeus Judeo: Domum Aman concessi Esther, et ipsum jussi affligi cruci, quia assus est manus mittere in Judeos. Scripsit ergo Judei, sicut vobis placet, regis nomine, signantes litteras annulo meo. Hec enim consuetudo erat, ut epistolis que ex regis [A. regio] nomine mittebantur, et illius annulo signatae erant, nemo auderet contradicere.

Accidisse scribis et librariis regis (orat autem tempus tertii mensis, qui appellatur Susan) vicesima, et tercia illus die, scriptae sunt epistola ut Mardochaeus voluerat, ad Judeos, et ad principes, procuratoresque et judices, qui centum viginti septem provinciis ab India usque Aethiopiam praeidebant, provincie atque pro-

1. Vitiōse lectum antea est Martianeo procedit.

2. Istam péricopen et spolia eorum diriperent, nostri mss. non agnoscunt.

vincere, populo et populo, juxta linguis et litteras suas, et Iudeis ut [A. prout] legere poterant, et audire. Ipsaque epistole, quae regis nomina mittebantur, anno ipsius obsignatae sunt, et missa per veredarios: qui per omnes provincias discurrentes, veteres litteras novis nuntiis prevenirent. Quibus imperavit rex, ut convenienti Judeos per singulas civitates, et in unum praecepissent congregari, ut starent pro animabus suis, et omnes inimicos suos, cum coniugibus ac liberis, et universis domibus, et interficerent atque dereliquerent, et spolia eorum diriperent². Et constituta est per omnes provincias una ultioris dies, id est, tertia decima mensis decimae ADAR. Summaque epistole haec fuit, ut in omnibus terris ac populis, qui regis Assueri imperio subjacebant, notum fieret paratos esse Judeos ad capiendam vindictam de hostibus suis. Egressique sunt veredarii celeres nuntios perferentes, et edictum regis peperit in Suis.

Mardochaeus autem, de palatio et de conspectu regis egreditus, fulgebat vestibus regis, hyacinthis videlicet et acreis, coronam auream portans in capite, et amictus serico pallio atque purpureo. Omnisque civitas exsultavit, atque lateta est. Judeis autem nova lux oriri visa est, gaudium, honor, et tripudium. Apud omnes populos, urbes atque provincias, quounque regis jussu veniebant, mira exsultatio, epulae atque convivia, et festus dies: in tantum ut plures alterius gentis et sectae, eorum religioni et ceremoniis jungerentur. Grandis enim cunctos Judaici nominis terror invaserat.

Cap. IX. — Igitur duodecimi mensis, quem ADAR incarpi ante jam diximus, tertia decima die quando cuncti Iudei interfici parabatur, et hostes eorum inhababant sanguini, versa vice Judei superiores esse cooperant, et se de adversariis vindicare. Congregataque sunt per singulas civitates, oppida, et loca, ut extenderent manus contra inimicos et persecutores suos. Nullusque assus est resistere, eo quod omnes populos magnitudinis eorum formido penetrarunt. Nam et provinciarum judices, et duces, et procuratores, omnisque dignitas que singularis locis ac operibus praerat, extollebant Ju-

daeos timore Mardochaei. Qui principem esse palati, plurimum posse cognoverant: fama quoque nominis ejus crescebat quotidie, et per cunctorum ora volitabat.

Ilaque percosserunt Judei inimicos suos plaga magna, et occiderunt eos, reddentes eis, quod sibi paraverant facere: in tantum ut etiam in Susan quingentos viros interficerent, extra decem filios Aman Agagite hostis Judeorum¹; quorum ista sunt nomina: Pharsandath, et Delphon, et Esphalha, et Phoratha, et Adalia, et Aridatha, et Phermesta, et Arisai, et Arida [A. Arisai], et Vaizatha [A. Jezatha]. Quos cum occidissent, predas de substantiis eorum tangere voluerunt.

Statimque numerus eorum, qui oceisi erant in Susan, ad regem relatus est. Qui dixit regi:

In urbe Susan interficerunt Judei quingentos viros, et alios decem filios Aman; quantum putas eos exercere eadem in universis provinciis? Quid ultra postulas, et quid vis ut fieri jubeam? Cui illa respondit: Si regi placet, detur potestas Judeis, ut sicut fecerunt hodie in Susan, sic et eas faciant, et decem filii Aman in patibulis suspenderantur. Precepitque rex, ut illa fieret. Statimque in Susan peperit edictum, et decem filii Aman suspensi sunt.

Congregatis Iudeis quartu decima die mensis ADAR, interfici sunt in Susan trecenti viri; ne eorum ab illis direpta substantia est. Sed et per omnes provincias, que dictione regis subjacebant, pro animabus suis steterunt Judei, interficiis hostibus ac persecutoribus suis: in tantum ut septuaginta quinque milia occisorum implerentur, et nullus de substantiis eorum quidquam contingeret.

Dies autem tertius decimus mensis ADAR, unus [A. primus] apud omnes intersectiones fuit, et quarta decima die cadere desierunt. Quem constituerunt esse solemnum, ut in eo omni tempore deinceps vaerent epulis, gaudio atque convivis. At hi qui in urbe Susan eadem exercuerant, tertio decimo, et quarto decimo die ejusdem mensis in cede versati sunt: quinto decimo autem die percutere desierunt. Et idcirco eundem diem constituerunt solemnum epularum atque letitiae. Hi vero Judei, qui in

oppidis non muratis ac villis morabantur, quartum decimum diem mensis ADAR conviviorum et gaudii decreverunt, ita ut exsultent in eo, et mittant sibi mutuo partes epularum et ciborum.

Scripsit itaque Mardochaeus omnia haec, et litteris comprehensa misit ad Iudeos, qui in omnibus regis provinciis morabantur, tam in vicino positis [A. tac. positis], quam procul, ut quartam decimam et quintam decimam diem mensis ADAR pro festis suscepissent, et reverente semper anno solemnri honore celebrarent quia in ipsis diebus se ultи sunt Judei de inimicis suis et luctus atque tristitia in hilaritate gaudiumque conversa sunt, essentque dies isti epularum atque letitiae, et mitterent sibi invicem ciborum partes, et pauperibus munuscula largientur.

Suscepseruntque Judei in solemnum ritum cuncta que eo tempore facere ceperant², et que Mardochaeus litteris facienda mandaverat. Aman enim filius Adamathi stirpis Agag, hostis et adversarius Judeorum, cogitavit contra eos malum, ut occideret illos, atque dereliceret: et misit prius, quod nostra lingua vertitur in sortem. Et postea ingressa est Esler ad regem, obserans ut conatus ejus litteris regis irriti fuerent, et malum, quod contra Judeos cogitaverat, reverteretur in caput ejus. Denique et ipsum et filios eius affixerunt cruci, atque ex illo tempore dies isti appellati sunt PURUM, id est Sortium, eo quod PURA, id est sors, in urnam missa fuerit. Et cuncta que gesta sunt, epistole, id est, libri hujus volumine continentur: quaeque suscepserunt, et que deinceps immutata sunt, suscepserunt Judei super et semen suum, et super cunctos, qui religioni eorum voluerunt [A. voluerint] copulari, ut nulli licet duos hos dies absque solemnitate transigere: quod scriptura testatur, et certa expedit tempora, annis sibi jugiter succedentibus. Iste sunt dies, quos nulla unquam debilit oblitio, et per singulas generationes cunctae in toto orbe provincie celebra- bunt: nee est illa civitas, in qua dies PURUM, id est, sortium, non observentur a Judeis, et ab eorum progenie, que his cæremoniis obligata est.